
  

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

 

 

П Р И К А З 

 

 

24 декабря 2024 г.   Донецк     № 259-С 

 

О внесении изменений в Положение об оказании материальной поддержки 

обучающимся 

Руководствуясь частью 15 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 №2 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

Учёного совета от 24.12.2024, протокол № 10, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Положение об оказании материальной 

поддержки обучающимся, утвержденное приказом ФГБОУ ВО ДонГМУ 

Минздрава России от 02.12.2024 № 310 (далее – Положение): 

1.1 Внести изменения в пункт 2.13 Положения, изложив его в следующей 

редакции: 

«2.13. При наличии нескольких оснований для оказания материальной 

поддержки в соответствии с настоящим Положением, материальная поддержка 

предоставляется обучающему только по одному из них, за исключением оказания 

материальной помощи в соответствии с пунктами 15, 17 и 19 Приложения 1 к 

настоящему Положению.». 

1.2 Внести изменения в пункт 2.19 Положения, изложив его в следующей 

редакции: 

«2.19. Без предоставления заявлений и/или подтверждающих документов на 

основании решения стипендиальной комиссии и приказа о предоставлении 

материальной поддержки материальная поддержка может предоставляться: 

2.19.1. в исключительных случаях (ЧС и другие случаи) нуждающимся 

обучающимся, как правило, в виде единовременной выплаты; 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Игнатенко Григорий Анатольевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.02.2025 13:05:24
Уникальный программный ключ:
c255aa436a6dccbd528274f148f86fe509ab4264



  

2.19.2. по одному основанию, определенному стипендиальной комиссией, в 

виде единовременной выплаты всем обучающимся/отдельной категории 

обучающихся в одном размере. 

Назначение и предоставление такой выплаты осуществляется независимо от 

соблюдения периодичности предоставления материальной поддержки по 

основаниям, предусмотренным настоящим Положением, в том числе по 

аналогичному основанию.» 

1.3 Внести изменения в пункт 2.20 Положения, дополнив его абзацем 

вторым в следующей редакции: 

«При наличии оснований для получения материальной поддержки в 

соответствии с пунктом 19 Приложения 1 к настоящему Положению и невыплате 

по каким-либо причинам соответствующей материальной поддержки 

обучающемуся за предыдущий период (предыдущие периоды), выплата 

материальной поддержки по решению стипендиальной комиссии может быть 

оказана за два периода.». 

1.4 Внести изменения в Приложение № 1 Положения, изложив его в 

новой редакции (прилагается). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор          Г.А. Игнатенко  



  

         Приложение  
к приказу ФГБОУ ВО ДонГМУ  

Минздрава России  
от 24.12.2024 № 259-С 

 

 

 

Приложение 1  

к Положению об оказании материальной 

поддержки обучающимся 

 

Размеры материальной поддержки обучающимся, перечень необходимых 

условий и документов 

 
№ Категория 

обучающихся 

Предельный 

размер (не 

более), руб. 

Документы, 

необходимые для 

оформления 

материальной 

поддержки 

 

Периодичность 
выплаты 

1. Обучающиеся, 

являющиеся детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, а 

также обучающиеся из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

10 000,00 - копии документов, 

подтверждающих 

отнесение 

обучающихся к 

указанной категории 

лиц; 

- копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Один раз в 

семестр 

2. Обучающиеся, 

являющиеся 

инвалидами I, II, III 

групп или ребенком-

инвалидом 

10 000,00 -копия справки, 

подтверждающей 

установление 

группы 

инвалидности 

(признание 

ребенком-

инвалидом); 

-копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Один раз в 

семестр 

3. 

Обучающиеся, из числа 

лиц, пострадавших в 

результате аварии на 

Чернобыльской АЭС и в 

результате других 

радиационных 

катастроф 

 

 

10 000,00 - копии документов, 

подтверждающих 

отнесение 

обучающихся к 

указанной категории 

лиц 

- копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Один раз в 

семестр 



  

4. Обучающиеся, 

имеющие заболевания, 

травму, для лечения 

которых требуются 

значительные затраты, 

либо понесшие 

значительные затраты 

на приобретение 

лекарственных средств, 

изделий медицинского 

назначения, 

медицинские услуги 

санаторно- 

курортное лечение по 

назначению лечащего 

врача при условии, что 

указанная медицинская 

помощь не 

предусмотрена 

программой 

государственных 

гарантий бесплатного 

оказания 

гражданам медицинской 

помощи, при обращении 

не позднее 6 месяцев со 

дня события 

Исходя из 

объема 

фактических 

затрат, но  

не более 

15 000,00 

- копии выписки 

из медицинской 

документации; 

-копии документов с 

назначениями; 

- копии платежных 

документов, 

подтверждающие 

оплату 

лекарственных 

средств, платные 

процедуры или 

оплату санаторно- 

курортного лечения; 

- копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Однократно за 

каждый 

случай/событие 

5. Нуждающиеся 

обучающиеся, 

проживающие в 

общежитиях 

Университета 

10 000,00 -документы, 

подтверждающие 

жизненную 

ситуацию для 

признания 

нуждающимся в 

материальной 

поддержке;   

- копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Один раз в год 

6. Обучающиеся при 
заключении брака при 
обращении не позднее 6 
месяцев со дня события 

10 000,00 -копия 

свидетельства о 

регистрации брака; 

- справка 

Университета, 

подтверждающая, 

что один из 

супругов или оба 

супруга являются 

обучающимися 

Университета; 

- копия ИНН 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Однократно 

(если оба 

супруга 

являются 

обучающимися 

Университета, 

то поддержка 

оказывается 

только одному 

из них) 

 

 



  

7. Студенческие семьи, где 

оба супруга 

обучающиеся очной 

формы обучения, 

состоявшие в 

зарегистрированном 

браке не менее одного 

года 

 

 

30 000, 00 -копия 

свидетельства о 

регистрации брака; 

- копия ИНН 

-копия паспорта 

справка об обучении 

супругов 

- копия СНИЛС 

 

 

Один раз в год 

(если оба 

супруга 

являются 

обучающимися 

Университета, 

то поддержка 

оказывается 

только одному 

из них) 

8. Молодая семья - семья, 

в которой один из 

супругов, обучающийся 

Университета, а возраст 

второго не достиг 30 

лет, состоящие в 

зарегистрированном 

браке не менее одного 

года 

5 000,00 -копия 

свидетельства о 

регистрации брака; 

- копия ИНН 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Один раз в год 

9. Обучающиеся 
Университета при 
беременности (II, III 
триместр) 

10 000,00 - справка из 

медицинского 

учреждения; 

- копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Однократно за 

каждый случай 

беременности 

10. Обучающиеся очной 

формы обучения при 

рождении ребенка при 

обращении не позднее 6 

месяцев со дня события 

20 000,00 -копия 

свидетельства о 

рождении ребенка; 

-копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Однократно за 

каждый случай 

рождения 

ребенка 

11. Семьи, имеющие детей 

в возрасте до 7 лет, где 

один родитель - 

обучающийся очной 

формы обучения 

Университета 

20 000,00  - копия 

свидетельства о 

рождении ребенка; 

- копия ИНН; 

- копия паспорта; 

- - копия СНИЛС 

Один раз в 

квартал  

(если оба 

супруга 

являются 

обучающимися 

Университета, 

то поддержка 

оказывается 

только одному 

из них) 

12. Неполные студенческие 

семьи, где родитель – 

обучающийся очной 

формы обучения и 

воспитывает ребенка в 

возрасте до 7 лет 

20 000,00  - копия 

свидетельства о 

рождении ребенка; 

- копия 

свидетельства о 

смерти (в случае 

смерти одного из 

родителей); 

- копия 

свидетельства о 

Один раз в 

квартал  

 



  

расторжении брака 

(если брак 

расторгнут); 

- копия 

удостоверения 

матери - одиночки 

(форма №25) 

- копия ИНН; 

- копия паспорта; 

- копия СНИЛС 

13. Обучающиеся из 

многодетных семей  

 

 

 

 

10 000,00 - копия документа о 

статусе члена 

многодетной семьи; 

-копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Один раз в 

семестр 

14. Обучающиеся при 

смерти близкого 

родственника 

(родителей, супруга (и), 

детей, родных братьев и 

сестер) при обращении 

не позднее 6 месяцев со 

дня события 

15 000,00 - свидетельство о 

смерти; 

- документы, 

подтверждающие 

родство; 

- копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

Однократно за 

каждый случай 

15. 
Обучающимся, 

пострадавшим в 

результате форс--

мажорных 

обстоятельств (кража, 

пожар, затопление, 

обвал или разрушение 

жилища, стихийное 

бедствие, 

автотранспортное 

происшествие, 

понесшее средний или 

тяжелый вред здоровью)  

при обращении не 

позднее 6 месяцев со 

дня события 

С учетом объема 

фактических 

затрат, но не 

более  

30 000,00 

- копии документов, 

подтверждающих 

случившийся факт, 

правоохранительных 

органов, МЧС или 

иных органов; 

- копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Однократно за 

каждый 

случай/событие 

 

16. 

Обучающиеся, сдавшие 

безвозмездно кровь 3 и 

более раз в 

медицинских 

организациях 

 

 

 

10 000,00 - справка 

установленной 

формы, 

подтверждающая 

донацию 

-копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

 

 

Один раз в год 



  

17. Иные жизненные 

ситуации, при наличии 

которых решением 

стипендиальной 

комиссии Университета 

обучающиеся 

признаются 

нуждающимися в 

оказании материальной 

поддержки, при 

обращении не позднее 6 

месяцев со дня события 

Исходя из 

фактических 

затрат, но не 

более  

20 000,00 

- подтверждающие 

документы и 

ходатайство декана 

факультета; 

-копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Однократно за 

каждый случай 

18. Оплата проезда 

аспирантам, 

защитившим 

диссертацию в другом 

городе в период 

обучения в аспирантуре, 

при обращении не 

позднее 6 месяцев со 

дня события  

Исходя из 

фактических 

затрат, но не 

более 

командировочных 

расходов, 

установленных 

для работников 

 

- подтверждающие 

документы; 

-копия ИНН; 

- копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Однократно 

19. Обучающиеся, 

являющиеся 

демобилизованными, 

участниками или детьми 

участников специальной 
военной операции 

(СВО) на территориях 

Украины, Донецкой 

Народной Республики, 
Луганской Народной 

Республики с 24 

февраля 2022 года, а 

также на территориях 
Запорожской области и 

Херсонской области с 

сентября 2022 г., 

являющиеся ветеранами 
боевых действий, а 

также 

демобилизованными 

участниками боевых 

действий в период до 

принятия Донецкой 

Народной Республики в 

состав Российской 

Федерации  

40 000,00 - копия 

удостоверения 

ветерана/участника 

боевых действий; 

- копии других 

документов, 

подтверждающих 

отнесение 

обучающихся к 

указанным 

категориям лиц; 

- копия ИНН; 

-копия паспорта 

- копия СНИЛС 

 

Один раз в 

семестр 

 


